- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (845,783) -

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (5,099,888) 189,782

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 2,092,462 2,188,058

제도에서의 지급액:

- 급여의 지급 (12,416,335) (8,417,102)

- 정산 (10,035) (55,958)

보고기간말 금액 83,299,583 80,895,645

구   분 당기 전기

기초금액 65,962,111 48,717,708

이자수익 2,178,527 1,417,168

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (1,106,267) (466,914)

기여금:

- 사용자 18,475,273 24,021,362

제도에서의 지급:

- 급여의 지급 (8,130,034) (7,718,110)

- 정산 (189,144) (9,103)

보고기간말 금액 77,190,466 65,962,111

구   분 당기말 전기말

정기예금 등 77,190,466 65,962,111

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

마. 보고기간말 현재 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

바. 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석 내역은 다음과 같습니다(단

위:천원).

할인률인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

사. 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다(단위:천원).

확정급여채무의 가중평균만기는 2.09~9.77년입니다.

20. 충당부채 :

당기 및 전기 중 주요 충당부채 변동내역은 다음과 같습니다(단위: 천원).

- 당기

구   분 당기말 전기말

할인율 2.60% ~ 3.76% 2.50% ~ 3.42%

임금상승률 3.50% ~ 7.75% 3.50% ~ 7.83%

구   분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1% (4,833,921) 5,487,954

임금상승률 1% 5,476,523 (4,913,417)

구   분 1년미만 1년~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 18,499,538 7,790,159 19,736,847 61,641,446 107,667,991

구   분 기초 환입 전입 등 기말

반품충당부채 1,199,861 (206,307) 219,383 1,212,937

복구충당부채 1,772,575 (254,215) 293,253 1,811,613

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

- 전기

21. 법인세비용 및 이연법인세 :

가. 당기와 전기 중 법인세비용의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

나. 당기와 전기 중 회사의 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계는 다음과 같습

니다(단위:천원).

합   계 2,972,436 (460,522) 512,636 3,024,550

구   분 기초 환입 전입 등 기말

반품충당부채 615,499 (4,439) 588,801 1,199,861

복구충당부채 1,241,600 (416,935) 947,910 1,772,575

합   계 1,857,099 (421,374) 1,536,711 2,972,436

구   분 당기 전기

당기법인세 11,966,993 19,088,466

이연법인세 　 　

일시적차이의 증감 8,919,380 (5,184,793)

자본에 직접 반영된 이연법인세 40,059 801,822

총이연법인세 8,959,439 (4,382,971)

법인세비용 20,926,432 14,705,495

중단영업법인세비용 2,069,452 (1,461,751)

계속영업법인세비용 18,856,980 16,167,246

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 40,515,615 48,372,449

적용세율에 따른 법인세 9,342,779 11,244,132

법인세 효과: 　 　

-  비과세수익 231,838 -

-  비공제비용 473,023 1,189,113

-  법인세추납액(환급액) (231,132) 3,902,973

-  세액공제 (1,135,989) (579,406)

-  이연법인세자산 미인식효과(*) 12,345,088 -

-  기타 (99,175) (1,051,317)

법인세비용 20,926,432 14,705,495

중단영업법인세비용 2,069,452 (1,461,751)

계속영업법인세비용 18,856,980 16,167,246

유효세율 51.7% 30.4%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

(*) 종속기업인 제로투세븐(주)는 향후 충분한 과세소득의 발생할 가능성이 높지 않다고 판

단하여 당기에 이연법인세 자산을 감액하였습니다.

다. 보고기간말 현재 기타포괄손익 및 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다(단

위:천원).

라. 보고기간말 현재 이연법인세자산과 부채의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

마. 당기와 전기 중 일시적 차이의 증감내역 및 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)의 내

역은 다음과 같습니다(단위:천원).

- 당기

구  분
당기말 전기말

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

기타포괄손익 반영 :

매도가능금융자산평가손익 (410,356) 90,278 (320,078) (210,197) 46,243 (163,954)

순확정급여부채의 재측정요소 (23,811,585) 5,238,549 (18,573,036) (25,178,056) 5,539,172 (19,638,884)

소계 (24,221,941) 5,328,827 (18,893,114) (25,388,253) 5,585,415 (19,802,838)

자본에 직접 반영 : 　 　 　 　 　 　

자기주식처분손익 5,528,073 (1,412,505) 4,115,568 5,528,073 (1,412,505) 4,115,568

신주인수권대가 931,795 (204,995) 726,800 2,280,192 (501,642) 1,778,550

소계 6,459,868 (1,617,500) 4,842,368 7,808,265 (1,914,147) 5,894,118

합계 (17,762,073) 3,711,327 (14,050,746) (17,579,988) 3,671,268 (13,908,720)

구   분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 5,821,941 10,439,882

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 26,944,693 28,520,195

　 　

이연법인세부채 　 　

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (495,889) (180,337)

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (26,957,559) (24,547,174)

　 　

이연법인세자산(부채) 순액 5,313,186 14,232,566

구분 기초 증감 기말
이연법인세자산(부채)

기초 기말

확정급여채무 52,497,622 5,675,643 58,173,265 11,580,032 12,772,456

퇴직보험예치금 (65,775,293) (9,985,175) (75,760,468) (14,490,945) (16,647,031)

감가상각비 22,939,248 (395,779) 22,543,469 5,110,352 4,902,115

반품충당부채 1,118,854 (128,012) 990,842 246,148 217,985

매도가능금융자산손상차손 14,022,642 32,060 14,054,702 3,084,981 3,092,034

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

- 전기

바. 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)로 인식하지 않은 차감(가산)할 일시적 차이의 내

역은 다음과 같습니다(단위:천원).

(*)종속기업인 제로투세븐(주)의 미사용 이월결손금 및 세액공제의 보고기간 종료일부터의

만료시기는 다음과 같습니다(단위: 천원) .

압축기장충당금 (27,780,531) - (27,780,531) (6,111,717) (6,111,717)

종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자 10,000,643 (22,114,274) (12,113,631) (2,036,974) 111,677

매도가능금융자산평가손익 210,196 200,723 410,919 46,243 90,402

순확정급여부채의 재측정요소 23,502,504 (1,169,592) 22,332,912 5,170,551 4,913,241

손익귀속시기차이(재고자산) 19,675,868 (4,142,144) 15,533,724 4,328,691 3,417,419

연구및인력개발준비금 (1,547,700) 1,047,700 (500,000) (340,494) (110,000)

기타 43,484,045 (100,823,708) (57,339,663) 7,645,698 (1,335,395)

합계 92,348,098 (131,802,558) (39,454,460) 14,232,566 5,313,186

구분 기초 증감 기말
이연법인세자산(부채)

기초 기말

확정급여채무 44,077,100 8,420,522 52,497,622 9,713,689 11,580,032

퇴직보험예치금 (48,595,667) (17,179,626) (65,775,293) (10,700,491) (14,490,945)

감가상각비 15,887,626 7,051,622 22,939,248 3,526,918 5,110,352

반품충당부채 615,499 503,355 1,118,854 135,409 246,148

매도가능금융자산손상차손 12,442,358 1,580,284 14,022,642 2,737,319 3,084,981

압축기장충당금 (27,780,531) - (27,780,531) (6,111,717) (6,111,717)

종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자 (2,031,082) 12,031,725 10,000,643 (2,554,440) (2,036,974)

매도가능금융자산평가손익 (447,989) 658,185 210,196 (98,557) 46,243

순확정급여부채의 재측정요소 22,536,239 966,265 23,502,504 4,957,973 5,170,551

손익귀속시기차이(재고자산) 16,092,146 3,583,722 19,675,868 3,540,272 4,328,691

연구및인력개발준비금 (3,128,179) 1,580,479 (1,547,700) (688,199) (340,494)

기타 32,353,216 11,130,829 43,484,045 4,589,597 7,645,698

합계 62,020,736 30,327,362 92,348,098 9,047,773 14,232,566

구분 당기말 전기말 사유

종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자 (14,098,359) (28,415) 미배당이익은 영구적으로 재투자 예정

종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자 32,585,948 23,541,316 처분하지 않을 예정

금융보증부채 2,572,593 439,854 미래에 세무상 공제되지 않음

미사용결손금(*) 25,260,406 - 미래 과세소득의 불확실

미사용세액공제(*) 175,765 - 미래 과세소득의 불확실

기타 차감할 일시적차이 28,680,494 - 미래 과세소득의 불확실

구분
당기 전기

이월결손금 이월세액공제 이월결손금 이월세액공제

2019 - 69,149 - 69,149

2020 - 42,212 - 42,212

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

2021 2,891,142 45,955 3,060,918 45,510

2022 4,587,621 18,449 - -

2024 1,297,962 - 1,297,962 -

2025 4,503,370 - 4,503,370 -

2026 3,252,744 - 3,252,744 -

2027 8,727,568 - - -

계 25,260,406 175,765 12,114,994 156,871

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

22. 자본금 :

보고기간말 현재 연결회사의 자본금에 관련된 사항은 다음과 같습니다.

23. 이익잉여금

보고기간말 현재 연결회사의 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다(단위: 천원).

구   분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 40,000,000주 40,000,000주

1주당 액면금액 500원 500원

발행한 주식의 수 13,718,304주 13,578,608주

구   분 당기말 전기말

1. 법 정 적 립 금 　 　

이 익 준 비 금(*1) 3,165,281 2,851,646

2. 임 의 적 립 금 　 　

재무구조개선적립금(*2) 2,245,914 2,245,914

기업합리화적립금(*3) 4,930,351 4,930,351

3. 미처분이익잉여금 348,404,896 351,251,964

합   계 358,746,442 361,279,875

(*1) 연결회사는 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기의 금전에 의한 이익배

당액의 10% 이상의 금액을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 이익배당목적으로

사용될 수 없으며 자본전입 또는 결손보전에만 사용이 가능합니다.

(*2) 2007년 12월 28일자로 유가증권의 발행 및 공시 등에 관한 규정이 개정됨에 따라 재무구조개

선적립금 제도가 폐지되고 기존 적립금에 대한 사용제한도 폐지됨에 따라 임의적립금으로 분류되었

습니다.

(*3) 연결회사는 2001년까지 조세특례제한법에 의거 세액공제에 상응하는 법인세 상당액을 기업합

리화적립금으로 적립하였으나, 2002년부터는 개정된 조세특례제한법에 따라 동 적립금의 적립의무

및 사용제한이 없습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

24. 기타자본항목

보고기간말 현재 기타자본항목의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

(*1) 제33회 분리형 신주인수권부사채(발행일 2013년 7월 19일 발행)와 관련하여 신주인수

권 미행사내역은 다음과 같습니다.

(*2) 연결회사는 자사주식의 가격안정을 위하여 기명식보통주식을 취득하여 기타자본항목으